
صفحه ۴ صفحه ۳

مرکز رســانه قوه قضائیه: رئیس قوه قضائیه در نشست 
شــورای عالی قضائی گفت:  درســت است که به فکر 
هستیم و سندی هم نوشتیم اما عملا ما تحولی ایجاد 
نکردیــم. فرض کنید تلاش می کنیم تعدادی زندانی را 

آزادی کنیم، خب تعدادی زندانی که محکوم شدند...

گروه دیپلماسی:  دریابان علی شمخانی عصر دوشنبه 
در نشســت ســفرا و رؤســای نمایندگی های ایران در 
کشورهای همسایه در ســخنانی با اشاره به وضعیت 
جهانــی و تأثیرات آن بر موقعیت اســتراتژیک منطقه 

غرب آسیا بر ضرورت اتخاذ راهبردهایی که...

سیلی محکم   در عین الاسد، زمینه 
خروج آمریکا از منطقه را فراهم کرد

تحول زمانی اتفاق می افتد که 
کاری کنیم زندانی نداشته باشیم

دریابان شمخانی: رئیس قوه قضائیه:

 مذاکرات وین و پارادوکس «تضمین» 

مذاکــرات وین به کندی پیش 
می رود؛ موضوعــی که هم ایران 
نگران آن اســت و هم طرف های 
دیگــر درگیر احیای برجام. ســه 
کشــور اروپایــی در اجلاس اخیر 

کشــورهای صنعتی (G7) مذاکرات جاری در وین را 
«آخرین شانس» برای ایران توصیف کرده اند. آمریکا 
از زبــان رابرت مالــی بار دیگر ضــرورت «مذاکرات 
مستقیم» با ایران را مطرح کرده و خواستار بازگشت 
دو طرف به توافق ۲۰۱۵ شــده اســت. اما روسیه و 
چین، دو عضو دیگر ۱+۵، برخلاف سیاســت اعلامی 
و توصیــه بــه ایران بــرای پذیرفتن مفــاد توافقات 
شــش دور مذاکرات قبلــی، ظاهرا چنــدان هم از 
طولانی شــدن مذاکرات ناخشنود نیســتند. مواضع 
دولــت ســیزدهم در دور جدیــد مذاکــرات وین را 
می توان در موضوع «احیای توافق هسته ای مشروط 
بــه لغو کلیه تحریم ها و تضمین عدم خروج مجدد 
آمریــکا از توافــق» خلاصه کرد. جناب رئیســی در 
نشســت ســفرای ایران در منطقه نیز گفته اند «اگر 
تحریم ها برداشته شوند، توافق دست یافتنی است». 
در چهار ماه گذشــته مواضع دولــت جدید با فراز و 
فرودهایی روبه رو بود. اینکه برخلاف مواضع علنی 
افراد کلیدی و شاخص دولت درباره توافق هسته ای 
و رســانه های طرفدار آن در دولــت قبل، امروز آنها 
از برجــام ســخن می گویند و روزنامــه جنجالی که 
زمانــی «عاقلانه ترین کار ترامپ را پاره کردن برجام» 
می دانســت و دولــت روحانی را به پایــان دادن به 
«خفت و خروج از توافق خیانت بار» توصیه می کرد، 
امروز «آمریکا باید متعهد به اجرای برجام باشد» را 
توصیه می کند، باید به فال نیک گرفت. چراکه توافق 
هسته ای موضوعی است ملی که با سرنوشت کشور 
پیونــد خورده و فارغ از اینکه چه کســی بر صندلی 
پاســتور نشسته است، باید از آن حمایت کرد و از هر 
تحولی که آن را ممکن کند، اســتقبال کرد. بارها در 
این ستون  از ضرورت هدف گذاری و تعیین اولویت ها 
در مذاکرات ســخن گفته ام و نیازی به تکرار نیست. 
در علم سیاســت برخی از دانشــمندان استراتژی را 
«هنــر و علم تعییــن و اجــرای اولویت ها» تعریف 
کرده اند. برای ســه کشــور اروپایی و آمریکا هدف از 
مذاکره با ایران کاملا مشــخص و تعریف شده  است: 
«مهار هســته ای» و جلوگیری از دســتیابی ایران به 
سلاح اتمی. تمرکز باراک اوباما بر تحقق این هدف و 
همراهــی ایران با او توافق تاریخی برجام را رقم زد. 
روحانی در شــروع کار از هدف «چرخیدن هم زمان 
سانتریفیوژ و چرخ اقتصاد» سخن گفت. دولت جدید 
هنــوز هدفی را برای مهم تریــن چالش دیپلماتیک 
ایران بر زبان نیاورده و به ســخنانی کلی اکتفا کرده 
است. فارغ از اینکه با برجام موافق باشیم یا مخالف، 
استقبال جهان از این توافق از یک سو و گشایش های 
سیاسی و اقتصادی برای ایران تا قبل از سال ۱۳۹۷، 
نمایانگر اهمیت این رویداد مهم تاریخ دیپلماســی 
جهان اســت. روشن اســت هیچ توافقی نمی تواند 
تأمین کننــده نظــرات و منافع یک طرف باشــد، اگر 
چنین باشد نمی توان آن را توافق نامید. در مذاکرات 
جاری نیــز واقع بینی و فهم درســت از مناســبات 
بین المللی کلیــد احیای برجام اســت که برخلاف 
شــعارهای داده شده خروج از شرایط کنونی اقتصاد 
کشــور در گرو آن است. باید باور کنیم که بدون عبور 
از این گردنه هیچ  گشایشــی را شاهد نخواهیم بود. 
از میزان تعهدات آمریکا در لغو تحریم ها در شــش 
دور مذاکرات قبل، اطلاعات قابل استنادی در دست 
نیســت. موضع قبلی ایران در دولت جدید از زمان 
شروع کار «لغو همه تحریم ها» بود. ظاهرا رایزنی ها 
با طرف های دیگــر، مذاکره کنندگان را بــه این باور 
رســانده که تحقق این هدف در شرایط کنونی تقریبا 

غیرممکن است. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

امر قدسی، امر عرفی

چنــد روز پیش ســخنی از وزیر 
کشــور رسانه ای شــد که پژواک 
گســترده ای یافــت. وزیــر گفته 
بــود اگر انقــلاب بخواهد ضربه 
ببیند، از ناحیه زنان اســت. البته 
این بخشــی از سخن ایشــان بود که برجسته شد و 
مــورد انتقاد و طعنه بســیاری در فضای مجازی و 
رســانه ای قرار گرفت. به گمان مــن این دقیق ترین 
ســخنی اســت که یک دولتمرد جمهوری اسلامی 
درباره جایگاه و نقــش زن در ایران کنونی به زبان 
آورده و می توان گفت جناب وحیدی نقطه کانونی 
تهدید را خوب شناســایی کرده  اســت. اما باید دید 
 آنچه به عنــوان مطالبــات زنــان در جامعه دیده 
می شــود، مثبت اســت یا منفی و آنها دقیقا با چه 
چیزی مخالف اند؛ مفاهیمــی انتزاعی یا انضمامی 
یــا تحول یافته؟ اگر ماهیت این تحول را نشناســیم 
به بیراهه رفته ایم و هزینه های سنگینی به جامعه 
تحمیل می کنیم. اگر ما می خواهیم درک درســتی 
از مفاهیم و تعاریــف پیدا کنیم، حتما باید تحول و 
دگــرش مفاهیم را هم در نظر بگیریم. بســیاری از 
مفاهیم در گذر زمان و به سبب پویش های فکری و 
اجتماعی بشر از نقطه عزیمت خود فاصله گرفته و 
معنی دیگری یافته اند که گاه حتی در نقطه مقابل 
مفهــوم اولیه در زمــان نام گذاری قــرار گرفته اند. 
کنشگر سیاســی یا اجتماعی و دولتمرد اگر به این 
مســائل توجه نکند، درواقع از چیزی دفاع می کند 

که می خواهد با آن بستیزد.

مهران کرمى
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دلار برمی گردد؟
مذاکرات وین نوسان در بازارها را افزایش داده است

صفحه ۵

صفحه ۳

صفحه ۸

تیترها

صفحه  ۱۱

ممنوعیت
 تجمع هاى اعتراضى

 از کجا آغاز شد 

هزینه شخصى 
سیب زمینى و تلویزیون!

یادداشت

توپ بودجه در زمین شوراى ششم!

بودجه جدای از آنکه سند دخل و خرج سالانه 
است، نحوه اجرائی شدن وعده های سیاست گذاران 
از طریق مدیریت منابع و مصارف را بازگو می کند و به 
عبارتی محکی برای سنجش ادعای سیاست مداران 
است. از ابتدای تشکیل شورای ششم شهر تهران تا 
همین دیروز شورانشینان وعده های زیادی داده اند؛ 
وعده هایی که حالا باید در اصلاحیه بودجه ســال 
۱۴۰۰ شــهرداری تهران که دیــروز با ۲۰ رأی موافق 
آن را به تصویب رســاندند، رد پای آن را جست وجو 
کنیم. شورای ششــم با افزایش هزار و ۸۰۰ میلیارد 
تومانی لایحه پیشــنهادی شــهرداری، منابع قابل 
تحصیل سال ۱۴۰۰ را از رقم ۳۵ هزارو ۹۲۶ میلیارد 
تومان پیشنهادی شهرداری تهران به رقم ۳۷هزارو 
۷۰۰ میلیــارد تومــان رســاند و با ایــن کار بودجه 
مصوب شــورای پنجــم را ۱۱هــزارو ۱۸۳ میلیارد 
تومان کاهش داد. اعمال کاهش برخی ردیف های 
متکی بر روابط مالی دولت با شــهرداری از جمله 
عوارض شهرســازی ساختمان های دولت در قالب 
اســناد خزانه، یارانــه بلیت  یا حتــی کمک دولت 
برای پروژه مترو پرند با وجود حمایت جدی دولت 
آیت االله رئیســی از شــهرداری دکتر زاکانی در نوع 
خود جالب توجه اســت. از دیگر سو کاهش چهار 
هزار میلیــارد تومانی منابع حاصل از فروش اموال 
غیرمنقول شــهرداری توسط شــورا در کنار کاهش 

سقف تســهیلات قابل دریافت توســط شهرداری 
از بانک هــا و نیز اوراق مشــارکت در نــوع خود در 
ادوار شــورای شهر تهران بی سابقه است. در حوزه 
مصارف بودجه ۱۴۰۰ شــهرداری تهران نیز شورای 
شــهر با اعمال کاهش در منابع حاصل از انتشــار 
اوراق مشــارکت، توسعه و ســاخت خطوط مترو، 
تأمین ناوگان مترو و اتوبــوس از محل این منابع را 
کاهش داده اســت. البته در کنار این کاهش توجه 
شاهد کاهش اعتبار در ردیف هایی همچون کمک 
ســرمایه ای برای خریــد قطعات یدکــی و اورهال 
قطارهای مترو و دیگر ردیف های حوزه حمل ونقل 
عمومــی همچــون احــداث و تکمیــل پایانه ها و 
پارکینگ های مترو تا کاهش ردیف اعتباری تعمیر و 
نگهداری تجهیزات ثابت، ایستگاه ها و مراکز فرمان 
مترو هســتیم. علاوه براین درحالی کــه داد انتقاد از 
بی توجهــی به حمل ونقل عمومــی و پرداختن به 
دوچرخه ســواری در شــورای ششــم بارها شنیده 
اعتباری  افزایش ۳۰میلیاردتومانی ردیــف  شــده، 
راه انــدازی مســیر دوچرخه و پــل دوچرخه رو در 
منطقه ۲ شهرداری تهران محل تعجب است؛ این 
تعجب زمانی جالب  می شود که کاهش ردیف های 
هزینه ای مابه التفاوت قیمت بلیت اتوبوس و مترو 
را بــه میــزان ۷۵۴ میلیارد تومــان می بینیم. البته 
شورای ششــمی ها در کنار این کاهش ها و با وجود 
وعده های آقای دکتر زاکانی برای توجه به مســائل 
و آســیب های اجتماعی، دستی هم بر سر اعتبارات 
این حوزه کشیده اند و اعتبار مورد نیاز برای توسعه 
و ایجــاد دو گرمخانه غرب و جنوب را از ۴۰ میلیارد 

تومان به پنج میلیارد تومان رسانده اند...

یادداشت

ماراتن بی حاصل بودجه!

 

 «رشــد اقتصادی هشــت درصدی را هدف گیری 
کرده ایم؛ ۳.۵ درصد از افزایش بهره وری و ۴.۵ درصد 
با افزایش ســرمایه گذاری این رشد را محقق خواهد 
کرد» (آقای رئیســی هنــگام ارائه لایحــه بودجه). 
زنگ آغاز ماراتن بودجه زده شــد. بودجه ای با حجم 
ســه هزار و ۶۳۰ هــزار میلیارد تومان که دوســوم آن 
یعنی حدود دوهزار و۲۰۰ هزارمیلیارد تومان (با رشــد 
۷۰درصدی، رقم سال جاری هزار و ۵۷۰ هزار میلیارد 
تومان) مانند گذشــته مربوط به بودجه شرکت های 
دولتی است و یك ســوم دیگر بالغ بر هزار و ۵۰۰ هزار 
میلیارد تومان (هزارو ۳۷۰ هزار میلیارد تومان منابع 
بودجه عمومی -رشــد هفت درصدی- و ۱۳۳ هزار 
میلیارد تومــان درآمدهای اختصاصی وزارتخانه ها و 
مؤسســات دولتی) مربوط به بودجه عمومی دولت 
اســت (رشــد ۹٫۲ درصدی). چنانکه مشخص است 
رشــد بودجه شــرکت های دولتی کــه هزینه -درآمد 
چندصــد شــرکت دولتــی و بانك هــا و مؤسســات 
انتفاعی اســت و در مجامع عمومی آنها بررســی و 
تراز می شود، افسارگســیخته تر و بودجه عمومی که 
دخل و خرج یك ســاله دولت را تعریــف می کند، با 
توجــه به فضای تورمی، انقباضی تــر اما در مجموع 
سلطه دولت وســیع تر و اقتصاد دولتی تر شده است. 
البته مانند تمامی بودجه های ســالانه، شــعارهایی 
در ارتقای بهــره وری، عدالت  محوری، ثبات اقتصادی 

و... بر تارك لایحه نشانده شــده است و هدف گذاری 
رشد هشت درصدی که دیگر جزء لاینفك برنامه های 
توســعه ای و بودجه های سالانه اســت، بدون آنکه 
هیچ کس حتی خود برنامه ریزان نیز تحقق شاید نیمی 
از این رقم را هم باور داشــته باشــند. بودجه امسال 
هرچند به گفته رئیس دولــت به «تصمیم بیگانگان 
گره زده نشــده اســت» و طبق گفته رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه با فرض تداوم تحریم ها بســته شده 
است اما صادرات حدود یك میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه 
نفت در روز به قیمت هر بشکه ۶۰ دلار و نرخ تسعیر 
ارز ۲۳ هــزار تومان، تاحــدی حکایتی دیگر را گواهی 
می دهــد و نگاهی غیرتحریمی و کاهش فشــارها را 
القا می کند (میزان فروش نفت و قیمت ارز قطعا در 
صورت تحریم ها بسیار متفاوت از موارد مشخص شده 
خواهد بــود). در هر صورت مجمــوع درآمد دولت 
از این محــل حدود ۳۸۲ هزار میلیارد تومان (ســال 
جــاری ۳۴۹ هزار میلیــارد تومان، حــدود ۱۰ درصد 
رشد) برآورد شده اســت. رکن دیگر درآمدی بودجه 
سال آتی هم درآمدهای مالیاتی است که حدود ۵۲۷ 
هزار میلیارد تومان (۶۲ درصد رشــد نســبت به سال 
جاری) تعیین شده است. مالیاتی که عمدتا قرار است 
از اقشار حقوق بگیر و فعالان اقتصادی و نه از بنیادها، 
نهادها و... اخذ شود. مابقی هم درآمدهای حاصل از 
فروش دارایی ها، اوراق و... اســت. در ستون هزینه ها 
نیز مهم ترین عنصر هزینه حقوق و دستمزدهاســت 
که بین ۱۰ تا ۲۸ درصد و در قالب پلکانی قرار اســت 
افزایش یابد که بســیار پایین تر از نرخ تورم و به قصد 
کاهش این نرخ تعریف شده و به بودجه امسال حالت 

انقباضی داده است...

 حسین حقگو  بهروز شیخ رودى*
 کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه  ۴ ادامه در صفحه  ۲

شرق برای سال ۱۴۰۱    منتشر  می کند
سر رسید «عصر حرکت»

  برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب یک سنت چند ساله با دقایق 
یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار اما سررسید «عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان 
ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. شرق در روزشمار خود برای 

۱۴۰۱ سرنوشت آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی دیگر» بوده 
است.  عصر حرکت را بخوانید، تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر این سرزمین نقش ایفا کرده اند.

 برای سفارش سررسید شرق با شماره های زیر  تماس بگیرید.
واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳ - ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

محاصره دولت  واکنش ها به بودجه تقدیمی رئیس جمهور  ادامه دارد  
در  رینگ انتقادات

گمانه زنی ها  از  اختلاف بین هیئت رئیسه و کمیسیون آموزش مجلس

 مخالف مطالبات معلمان کیست؟
 صفحه ۹

افزایش بودجه نهاد  ریاست جمهوری
حذف  ارز ۴۲۰۰؛ فاجعه یا ضرورت؟

افزایش بودجه نهادهای تبلیغی مذهبی و سیاسی
کسری بودجه کمتر، کسری تراز عملیات بالا

فردید سیاست ساز
گفت وگو با محمد رنجبر

۲

خالق  قصه های ایرانی
به  بهانه زادروز 72سالگى 

کیومرث پوراحمد
۶

پشتش را به خاک رساندپهلوانی که تنها مرگ 
درباره  اردشیر محصص

۷

مرد پشت  صحنه پکن
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صفحه ۵


